Source : Trencavel-361, fol. 128v.  
B. Coll. Doat, vol. 168, fol. 160-161v.

### **De Claro Monte.**

Anno Christi Incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>, rege Lodovico regnante. Notum sit omnibus hoc audientibus quod ego Udalgerius de Vilar et ego Petrus Raimundi de Vilar filii domne Ermengardis juramus tibi domno Rogerio Biterris filio domne Saure tactis IIII sanctis evangelii videlicet castrum de Claro Monte, turres et forcias et omnes fortalezas quecumque modo ibi sunt et in antea fuerint, et quocienscumque per te vel per tuum nuncium vel per tuos nuncios die vel nocte castrum supradictum accipere et tenere volueris tibi vel tuis nullo modo prohibebimus nec prohibere faciemus aliquid inde, et si fuerit homo vel femina, homines aut femine qui castrum jamdictum vel aliquid inde tibi vel tuis auferant, cum illo vel cum illa vel cum illis amorem nec consorcium aliquo modo habebimus nisi pro recuperando castro, et quando castrum recuperatum habeamus, statim in tuo posse sine omni mora mittemus absque

omni lucro tui averis et honoris quod a te inde non exigemus. Ut superius diximus, ita tenebimus totum et observabimus ad utilitatem et voluntatem tuam per hec sancta IIII evangelia. Hujus rei sunt testes Bernardus Rogerii de Cavanac, Petrus Narbone et Carcassone archidiaconus et Hugo de Romegos Carcassone vicarius et Aimericus de Barbairano et Arnaldus de Barbairano et Bertrandus de Gordone et Raimundus Aimerici de Barbairano, Bernardus notarius supradicti domni Rogerii jussione omnium supradictorum scripsit hanc cartam, feria VII<sup>a</sup>, in mense februarii. Et sit cunctis manifestum quod ego Aimericus de Barbairano et ego Arnaldus de Barbairano et ego Raimundus Aimerici ut superius promiserunt et juraverunt Udalgerius de Vilar et Petrus Raimundi, ita faciemus fideliter tenere et observare tibi domno R. ad omnem tuam voluntatem et tuum intellectum. Quod nisi fecere voluerimus vel non poterimus, damus tibi domno R. in returnum omnes honores et res nostras quascumque habemus vel habere debemus.

## 97

1181, 25 mai

*Guillelma abandonne, avec le consentement de son mari Pierre de Faviès, aux frères du Temple, contre 10 sous ug. et un setier de froment, la rente viagère d'un setier de froment et un setier d'orge qu'ils lui servaient chaque année pour l'« honneur » qu'elle leur avait vendu dans le terroir de Peyremale.*

Source : Douzens-B79, p. 250-251.

Anno millesimo. CLXXXI. Incarnationis dominice, .11. feria, .VIII. kalendas junii, rege Filippo Francorum regnante, civitati que dicitur Carchassona Rogerio de Biterri proconsule dominante. Ego Guillelma, uxor Petri de Faveriis, per me et per omnes posteros meos et voluntate predicti mei mariti, bona fide solvo et derelinquo et eciam vendo vobis Arveo et Isarno, fratribus militie Templi Salomonis, et omnibus aliis fratribus in ipsa militia Dei servientibus .1. sextarium frumenti et unum sextarium ordei, que mihi in vita mea da-[fol. 81]-re debetis in unoquoque anno per honorem quem fratribus militie prefate vendidi et dedi in terminio de Petra Mala. Ipsum blad totum gratis solvo et dono et desamparo vobis sine omni dolo vestro, propter .X. solidos ugonencos octenos bene mettibiles et unum sextarium frumenti, quod avere totum mihi dedistis, ut a modo ipsa dua sextaria prenominati blad habeatis et teneatis et ad omnem voluntatem vestram ex eis fatiendam absque omni reservatione nostra in perpetuum possideatis; et si aliqua persona ipsum blad vobis amparaverit, erimus vobis guirentes boni. — S. Poncii de Monte Longo, et Laurencii Xatmari, et Bernardi Petri de Carolipaco. — Quorum jussu et Guillelme prescripte et Petri de Faveriis, illius mariti, Arnaldus de Clairano scripsit, die et anno quo supra.

## 98

1181, 25 mai

*Bernard de Faviès et les siens vendent au Temple leur part d'un « honneur » qu'ils possèdent avec lui et les frères de Bernard, dans le terroir de Peyremale, à savoir le 1/3, pour 5 sous ug., et lui accordent le droit de « return » sur un autre « honneur » que Bernard possède avec ses frères, dans le cas où ses soeurs feraient opposition à la vente.*

Source : Douzens-B76, p. 248-249.

Anno millesimo .CLXXXI. Incarnationis dominice, .II. feria., VIII. kalendas junii, rege Filippo Francorum regnante, civitati que dicitur Carchassona Rogerio de Biterri proconsule dominante. Ego Bernardus de Faveriis et Pagana uxor mea infantesque mei, gratis et bona intencione vendimus vobis Arveo et Isarno, fratribus militie Templi Salomonis, omnibusque aliis [fol. 77 v°] fratribus tam presentibus quam futuris in eadem militia Deo servientibus, meam terciam partem tocius honoris quem habeo vobiscum et cum fratribus meis in terminio de Petra Mala; qui honor totus afronta de altano in honore Templi, ex meridie in aqua de Besaleuco, de cercio in terminio de Vilare Sigario, ab aquilone in terminio de Ardamala. De toto quod infra illas affrontationes includitur, de toto gratis vendimus insuper et donamus vobis nostrum terciam partem propter V. solidos ugonencos octenos mettibiles hac percurribiles, de quibus paccati sumus, ut a modo illam partem nostram terciam tocius honoris predicti sicut divido cum fratribus meis, habeatis et teneatis, totam voluntatem vestram ex ea fatiatis; sicque illam terciam partem nunc et in perpetuum pro vestro jure et alodo proprio possideatis absque omni retentione nostra [fol. 78] omniumque propinquorum nostrorum. Quam terciam partem si homo aut femina vobis amparaverit, erimus vobis<sup>(a)</sup> guirentes boni. Tamen si sorores mee ibi aliquid vobis aliquid amparaverint, donamus vobis retorn, omni vestro inganno remoto, in omni honore quem habeo<sup>(b)</sup> et habere debeo cum fratribus meis in toto terminio quod est circa solarium ; et ipsum retorn fatiemus vobis habere et tenere sine dolo vestro. — S. Poncii de Monte Longo, et Laurencii Xatmari, et Bernardi Petri de Carolipaco, et Petri de Favariis. — Quorum jussu et Bernardi de Faveriis et Pagane, illius uxoris, Arnaldus de Clairano scripsit, die et anno quo supra.

a- vobis écrit deux fois. La boucle du b sert à celle du g au deuxième. – b- habeas dans le texte.

**99**  
1182, 10 mars

*Amiel et son frère Bertrand de Villelaur donnent à la communauté de Fontfroide contre 60 sous melgoriens, les dîmes qu'ils détenaient dans les territoires de Saint-Martin-de-Toques et de Saint-Julien-de-Septime. Ils confirment la vente qu'ils avaient faite au monastère concernant la dîme prélevée sur toutes les possessions des religieux à Saint-Julien.*

Source : Fontfroide-513, p. 239.  
INDIQUE : Inv. Conv., fol. 127v (Saint-Martin -de-Toque, C).

**100**  
1188, 15 juillet. - Abbaye de Fontfroide.

*Géraud de Laredorte se donne pour frère à Dieu et au monastère de Fontfroide. Il cède à la communauté, pour en jouir en libre alleu, un champ situé dans le territoire du castrum de Laredorte, à l'Etang. Il affranchit le monastère des redevances qu'il percevait, à juste ou injuste titre, sur leurs charrois passant sur l'Aude et défend qu'on ne prenne ou ne réclame de taxe sur les charrois qui traverseront ou stationneront sur le fleuve. Bernard, frère de Géraud, confirme cette donation et promet d'observer les clauses de cette transaction.*

Source : Fontfroide-652, p. 298-299.

[...] Hoc fuit factum et laudatum in monasterio Fontis frigidi, in presentia et testimonio Bertrandi de Redorta, Guillelmi de *Caire*, Guillelmi Rogerii, Poncii de *Cesserats*, Guillelmi *Aribert*, Petri de *Cadoal*, et Poncii Gervais. Raymundus Aladerni scriptit, rogatus.

## 101

1190, septembre.

*Roger [II], vicomte de Béziers, donne à Raimond Ermengaud tout ce qu'il a dans le castrum et la villa de Montlaur, Raimond devra rendre le castrum ou la force à toute semonce et faire une albergue de 30 milites.*

Source: Tencavel-584, fol. 232-232v.  
B. Coll. Doat, vol. 168, fol. 313-314v.

### De Monte Lauro.

In nomine Domini, anno a Nativitate ejusdem M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>, rege Francorum Philippo regnante, mense septembris. Notum sit omnibus hec audientibus quod ego dominus Rogerius vicecomes Biterris per me et per omnes meos presentes et futuros bona fide et sine dolo cum hac carta in perpetuum valitura dono et trado tibi Raimundo Ermengaudo et tuis in perpetuum totum illud quod habeo vel habere debo aliquo modo in toto castro seu villa de Monte Lauro et in suis terminiis et quicquid aliquis homo vel femina ibi de me vel per me tenet vel tenere debet sine aliqua retencione. Et ego Raimundus Ermengaudus jamdictus et mei reddemus tibi domno Rogerio et tuis vel nuncio vestro iratis vel paccatis totum castrum et totam forciam vel forrias que modo sunt et deinceps erunt in predicto castro de Monte Lauro nocte vel die quandocumque et quocienscumque illam forciam vel forrias recuperare volueritis. Et si aliquis homo vel femina seu aliquis aliquid vel totum ibi vel inde vobis amparaverint vel abstulerint cum illo homine vel femina vel cum illis nullo modo amorem nec societatem habebimus donec totum illud habeamus recuperatum et in potestate vestra redigamus. Et faciemus vobis et vestris singulis annis quando accipere volueritis pro jamdicto castro albergam XXX militibus et hoc totum nos facere et tenere sicud superius scriptum est sine vestro vestrorumque inganno. Ego R. Ermengaudus jamdictus juro tibi domno R. super haec sancta IIII evangelia. Et ego Rogerius filis Saure promitto vobis quod numquam contraveniam vel veniri faciam aliquo modo et ad majorem auctoritatem et ad perhennem rei memoriam hanc cartam sigillo meo confirmo et corroboro. Hujus rei sunt testes Petrus Vassalli, Guillelmus de Sancto Felice, Jordanus frater ejus vicarii Carcassonenses, Ugo de Romegos vicarius Reddensis, Berengarius de Insula abbas Montis Olivi, Petrus de Arzencs, Guiraudus de Villatraverio et Bernardus de Caneto notarius domni Rogerii qui mandamento ejusdem et predictorum testium et Raimundi Ermengaudi hoc scripsit et sigillavit.